
Atenţie! Documentul conţine date cu caracter personal, prelucrate de operatorul înregistrat în Registrul de evidenţă al operatorilor de date cu 
caracter personal cu nr. 0000069. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condiţiile prevăzute de Legea privind protecţia 

datelor cu caracter personal nr. 133 din 08.07.2011. 

     

                                                                                                               

PROCES-VERBAL nr. 47 

                                                  de inițiere a controlului 

mun. Chișinău                                                24.03.2025 

 

Inspectoarea de integritate superioară a Inspectoratului de Integritate al Autorității Naționale 

de Integritate, Dumitrița OSADCII, în temeiul art. 31 din Legea nr. 132/2016 cu privire la 

Autoritatea Națională de Integritate (în continuare Legea nr. 132/2016) verificând prealabil 

sesizarea nr. 2570 din 27.02.2025, în privința dlui Zaharia Serghei, rector al Universității de Stat 

din Comrat privind respectarea regimului juridic al declarării averii și intereselor personale, 

 

A STABILIT: 

 

La data de 27.02.2025, în cadrul Autorității Naționale de Integritate, a fost înregistrată 

sesizarea cu nr. 2570, care în aceeași zi, în conformitate cu prevederile art. 30 din Legea nr. 

132/2016, a fost repartizată aleatoriu prin sistemul electronic de distribuire a sesizărilor.  

Potrivit sesizării, „dl Zaharia Serghei deține în proprietate două bunuri imobile, prețul 

cărora depășește suma de 50 000 euro, în condițiile în care salariul acestuia constituie între 25 și 

27 000 lei”.  

În conformitate cu prevederile art. 31 alin. (1) din Legea nr. 132/2016, inspectorul de 

integritate în termen de 30 de zile de la data repartizării sesizării depuse de o persoană fizică sau 

persoană juridică, inspectorul de integritate efectuează verificarea prealabilă a acesteia. În cadrul 

verificării prealabile, inspectorul de integritate verifică existența aparenței de încălcare a regimului 

juridic al declarării averii și a intereselor personale. Verificarea prealabilă se finalizează cu 

emiterea de către inspector a unui proces-verbal în care se indică motivele și temeiurile de inițiere 

sau de refuz al inițierii controlului averii și al intereselor personale. 

Conform art. 21 alin. (1), (2) Cod Administrativ, Autoritățile publice și instanțele de judecată 

competente trebuie să acționeze în conformitate cu legea și alte acte normative. 

Exercitarea atribuțiilor legale nu poate fi contrară scopului pentru care acestea au fost 

reglementate.  

Totodată, în conformitate cu prevederile art. 85 alin. (3) Cod Administrativ, Autoritatea 

publică trebuie să stabilească din oficiu aspectele de fapt ale cazului care face obiectul procedurii, 

fără a se limita la dovezile și afirmațiile participanților. Pentru aceasta, autoritatea publică 

stabilește scopul investigațiilor necesare și felul acestora.  

 
 

 

AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE INTEGRITATE 

A REPUBLICII MOLDOVA 

 

NATIONAL INTEGRITY AUTHORITY  

OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA 

INSPECTORATUL DE INTEGRITATE 

INTEGRITY INSPECTORATE 

 

 

MD-2005, mun. Chișinău, str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni, 26 

Tel.(373 22) 820 601, fax (373 22) 820 602, www.ani.md, e-mail: info@ani.md 

http://www.ani.md/


2 
Atenţie! Documentul conţine date cu caracter personal, prelucrate de operatorul înregistrat în Registrul de evidenţă al operatorilor de date cu 
caracter personal cu nr. 0000069. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condiţiile prevăzute de Legea privind protecţia 

datelor cu caracter personal nr. 133 din 08.07.2011. 

La etapa verificării prealabile, inspectoarea de integritate a accesat sistemul informațional e-

Integritate din care au fost generate declarațiile de avere și interese personale depuse de către 

subiectul vizat. 

Urmare a validării datelor din sistemul informațional „e-Integritate", dlui Zaharia Serghei, 

rector al Universității de Stat din Comrat, a fost identificat în calitate de subiect al declarării prin 

prisma prevederilor art. 3 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 133/2016 privind declararea averii și a 

intereselor personale (in continuare Legea nr. 133/2016), deținând funcția respectivă din anul 2016 

și până în prezent (în temeiul Ordinului nr. 143-p din 29.12.2016 și nr. 533-p din 20.04.2022).  

Conform art. 33 alin. (3)-(4) din Legea nr. 132/2016, în procesul de control al averii şi al 

intereselor personale, inspectorul de integritate verifică datele şi informaţiile privind averea 

deţinută a persoanei supuse controlului, precum şi modificările patrimoniale intervenite pe durata 

exercitării mandatelor, a funcţiilor publice sau de demnitate publică. Controlul poate fi iniţiat pe 

durata exercitării mandatului, a funcţiei publice sau de demnitate publică, precum şi în decurs de 

trei ani după încetarea exercitării acestora. Controlul averii și al intereselor personale se extinde 

asupra membrilor de familie, părinților/socrilor și copiilor majori ai persoanei supuse controlului. 

Dacă persoana supusă controlului se află în concubinaj cu o altă persoană, verificarea se va extinde 

și asupra averii acestei persoane.  

Totodată, la etapa verificării prealabile a sesizării, în baza prevederilor art. 20 alin. (1) lit. b) 

și c) din Legea nr. 132/2016, inspectoarea de integritate a contrapus toate declarațiile de avere și 

interese personale depuse de către subiectul vizat pentru toată perioada deținerii calității de subiect 

al declarării, precum și a accesat și procesat informația din sistemele informaționale e-Integritate, 

Acces-web, I.P. ,,Cadastrul bunurilor imobile” și SIA al Serviciului Fiscal de Stat, a solicitat 

informații relevante verificării de la I.P. ,,Cadastrul bunurilor imobile”, Agenția Servicii Publice, 

S.R.L. “Blue Sky”, B.C. “Moldinconbank” S.A. și de la subiectul declarării.  

Astfel, urmare a examinării informațiilor din declarațiile depuse cu informațiile disponibile 

la etapa verificării prealabile a sesizării, inspectoarea de integritate atestă existența aparenței de 

încălcare a regimului juridic al declarării averii și al intereselor personale de către dl Zaharia 

Serghei împreună cu membrii familiei or, sub aspectul modificărilor patrimoniale se reține că, în 

perioada deținerii calității de subiect al declarării, au dobândit mai multe bunuri imobile și mobile 

iar stabilirea cheltuielilor suportate în legătură cu survenirea acestor modificări poate fi realizată 

doar în cadrul efectuării controlului averii și al intereselor personale.  

În baza celor expuse supra, în conformitate cu prevederile art. 19 lit. b), art. 28 și art. 31 alin. 

(1) din Legea nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de Integritate, inspectoarea de 

integritate 

 DISPUNE: 

 

1. Inițierea controlului averii și intereselor personale în privința dlui Zaharia Serghei, rector al 

Universității de Stat din Comrat. 

2. Informarea persoanelor interesate despre soluția pe caz și publicarea acestuia pe pagina web 

oficială a Autorității Naționale de Integritate. 

 

Inspectoare de integritate superioară                                                        Dumitrița OSADCII                                                                                      

a Inspectoratului de Integritate 

 

 


